Liber .III.

latus transit in ipsum. In quarto exit animus ppter deum & descendit sub se metipm. In primo gradu ingreditur animus ad seipm. in secndo transgreditur seipm. in tercio pgit ad deū suum. in quarto egredit ppter primū suum. In primo itaqz gradu spū ille qui su pmel dulcis est intrat aīam & sua dulcedine inebriat eū. ita q habeat mel & lac sub lingua sua. huc est psolatio que abrenūciantes seculo recipit. & in bono pposito solidare psum. hic est cibus ille celestis qui egredientes de egipto. i. de seculo reficere. & per solitudinem pascere solet. hoc est manna illud absconditū. qd nemo nouit nisi qui accipit. hic est dulcor ille spūalis & interna suauitas que quasi modogenitos infantes lactare solet & alere. ad maturitatis robur paulatim pducere. In hoc itaqz statu anima a domino in solitudine ducif ibiqz lactat. vt interna dulcedine inebrieat. Sed oportet ut egyptū hoc. i. seculū non solum corpe reperiā corde deserat. mundiqz amorem pemis deponat. q celestes illos cibos habere & interna dulcedine satiari desiderat. prius necesse est cibos egyptios deficere. i. carnales delectatōes in ablutō minatōem puertere. qz licet experiri si fint ille interne & eterne delicie. Absqz dubio amor dei quanto plenius omnē alium affectū minuit. tanto sepius tā togz liberius animā interna dulcedine reficit. Sub hoc statu animā esurientē visitat dñs sepeqz interna suauitate satiat. spūsqz sui inebriet dulcedine. huc richar. **H** Et notandū q densa circōnalem creaturam ad hunc finez. vt summū bonū intelligeret. intelligēdo amaret. amando possideret. possidēdo feceret. qz ad nihil aliud facra ē rationalis creatura qz ad laudandū deū & ad deseruendū ei. & fruendum eo.

Dist. II. Ca. XIII.

De quo hugo in li. 3 archa noe sic ait Deus namqz rōnalem spm creavit sola caritate. nulla necessitate. vt eu sue beatitudinis principē faceret. porro vt idē aptus esset tanta beatitudine pfrui fecit in eo dilectōem spūalem. palatum quodammodo p hāc sensificās ad gustū dulcedis interne. qtenus p ipsam dilectionem ei infatigabili desiderio inkret. Per dilectionem g copulauit sibi deus creaturā rōnalem vt ei sp in herēdo ipm quo beatificandus erat bonū diligenter. & ex ipso quodammodo per affectū fugeret & de ipso p desideriū libaret. & ipm p gaudiū possideret. Sugeo apicula fugē & bibe dulcoris tui incenarrabilē suavitatē. immergere & replere qz ille desicere nescit si tu nō incipiās fastidire. Adixere g & inhere summe & fruere si sempiternus gustus fuerit semper quoqz beatitudo erit. Ergo per amorem sociata est factura factori suo. i. creatura rōnalis. solūqz est dilectōis vinculū qd ligat noscū deo & tanto felicis qz fortius. huc hugo.

Un fm tho. de aquino. caritas est que vnit nos deo. qvno evltimus finis humanementis Sed optet vt valde mūda sit aīa que d3 deo piungi ac cū ipso vñri. Qd affirmat origen. sic dicens Valde puram mundā & sinceram animam requirit deus quā sibi iungar. qz si se iunxit deovnus spūs est cum eo Nam aīma locus est si bene ago dei. si male ago dyaboli. huc orige. Debet g quilibet religiosus. ac deuotus homo appropinquare deo pervite puritatem & sinceram amorem vt illius iocundissime & felicissim evniomis possit esse pccps. Nam dicit beatus ambrofius. Unicuiqz homini deus per suā innīcē pietatem. illumqz per eternam amplexit vñionem. qui sibi deuote appropinquauerit per amorem. Dicit etiā de hoc

Liber .III.

Orosius. **T**unc xp̄s fidelisq; aia eterna
liter vnius. dū xp̄s nō solū se aīe ap-
plicat. sed & duz xp̄o toto desiderio ap-
pinq̄at. hec orosius. **S**ciendū etiam
q; pur dī remigius. mentes sanctorū
sunt deo summo spūi ita iuncte. vt ino-
ter illas & deū nulla creatura sit media
q; qui adixeret deo nūs spūs est. **P**
Sciendū etiā q; vnuſquisq; put cog-
noscit & amat deū fm hoc piungit illi.
De hoc glo. in libro de diui. noī. sic
dī fm q; deū cognoscimus & amamus
deo piungimur. **N**am p cognitionē ei
piungimur. eo q; deus est in nobis aut
pamorē eo q; in deo sumus. his enim
duob; modis attendit pfecta piūctio
q; sicut ex intelligibili & intellectu sit
vnū sic ex amāte & amatovnū sit. inxta
illō beatī pauli. **Q**ui adixeret deo. s.
pamorem vnuſ spūs est cū eo. **E**x quo
p; qūo amor incensis collocat hoīem
extra se & ponit ip̄m in amatū. hec glo.
Qui aīt etiā beatus amb. aīt **T**anta ē
virtus caritatis vt hoīem extra serapi-
at & in deū trāsterat & transmuter. **Q**ui
ergo talē caritatē h̄z semp facit volun-
tate dei. q; vnuſ spūs est cuz spū dñi.
De hoc quedā glo. sic dī **S**emp voluntate
dei facere dī qui semp est in carita-
te. talis inq; nō vna caro h̄z vnuſ spūs
est cū spiritu dñi. non tñ ydempritate
substantie. sed p̄cipatione gratie vel
glorie. vñ adixerere deo bonum est. hec
glo. **D**icit etiā de hoc beatus ber. **Q**ui
adixeret deo vnuſ spūs est & in deum ro-
tus mutat. & talis iam non p̄t sentire
aut sapere nisi deū. **Q** **A**nde nota
dum q; maximū signum amoris dñi
nī erga nos p̄ loco apparet. q; ip̄e digna-
tur in nobis esse & sibi nos ita cōglutis-
nare vt quadā virtute spūali efficiam̄
vnū cuz illo. que vno max̄e p̄tingit
in corporis xp̄i felici susceptione. **D**e
bac etiam excellenti caritate dei erga

Dist. II. Ca. XIII.

hoīes Albertus magnus sic dī. **N**ari-
mi amoris amplexus est. q; nos dī si-
bi ita cōglutinat q; ip̄e in nobis esset. &
nos in ip̄o tam intime. vt mentib; no-
stris infundere. & nos sibi essentis in
corporati. q; aīam suā & corpus & dei-
ratē ita p̄fundit in nos trāspomit & nos
in ipsum vt spirituali virtute vnum ef-
ficiemur. hec albertus. **S** ad tā excel-
lens bonum assequendum requiritur
cor & corpus bene purgatum. **E**nī sco-
in libro de diui. noī. sic aīt. impossibile
est quemq; vñtri deo aut deum quodā
modo fieri nisi cesseret a materialiū om̄
vt diuine simplicitati similiō. deo p̄
fectio vñtria. **E**st enim deificatio simi-
litudo & vanitas ad deum quantum lis-
cet. nam fortis conatu tales seip̄os posse
ponentes & relinquentes ad congrega-
gantis patris vñtratem & deificam ip̄o
fius simplicitatem antelantes sunt.
hec scotus. **E**bī notandum q; non so-
lum pfecti virivnū p̄ caritatem deo
sed etiā penitentes vel incipientes sine
proficientes. **T**ales namq; q; in staru
gratiae sunt vnuſ xp̄o & si non semper
per caritatem actualem tñ per carita-
tem habitualem. q; om̄nes fideles in
statu gratie existentes sunt mēbra xp̄i
& corpus eius. ergo xp̄o vnuſ sicut
mēbra corpori. **E**nde. j. ad cor. xij.
Sicut em̄ corpus vnum est & membra
sunt multi vnum corpus sunt ita xp̄s.
Et enim in uno spiritu nos esse in vnū
corpus baptisati sumus & om̄nes uno
spiritu potati sumus differenter tamen
Nam scđm eundem apostolum. **G**rus
quisq; p̄prium donum habet a deo. Ali-
us quidā sic alius vno sic. ḡ quilibet p̄t
deū largire dignat. dona grāz ab ip̄o
percipit scđm maius & minus. **E**nde
dicit idem apls. **V**nicuiq; nostruz da-

ta est gratia sicut mensuram donatum est Christi. Ex ipsis igitur verbis colligere possumus quod omnes fideles in quocunq; gradu existant. dum in omnibus sine peccato mortali et sine in statu gratie sunt membra Christi. ergo non sunt cum illo. hoc enim ratione diversum vigorē habent dispositioenes singulorum. nam quātū quis sanctior et perfectior est in vita. tanto fernerius est in dei caritate. tanto vigorosius et valentius ēt deitate. quod qui adorat deo est unus spūs per feruidū amorē. Unde diversi gradus modis sunt premissi videlicet incipientiū et perfectior et unusquisque sicut suam capacitatē exerceat se in illis gratia dei cooperante. ut ram ex cellens bonū adipiscatur hoc ē unum cū deo et inter membra Christi p̄putari. et sic p̄ explanari de caritate Christi.

Filius.

Acceptra informacione de caritate dei. nunc de dilectione primi cuius edoceri.

Ca. XV. Pater

De dilectione proximi de qua queris. scire desidero primo quod diversi sunt amores. Nam sicut dictum bernardi. quinque sunt gradus amoris. Amor prius quo pentes diligimus. Secundus quo socios diligimus. Tertius quem erga oēs homines habemus. Violentusque erga inimicos gerimus. Quartus siue de nominis que erga deum habemus hec bernardus. Primo igitur p̄nit de beatus augustinus. diligendus est deus. secundo pentes. deinde filii. postea domestici. qui etiam si boni sunt. malis filiis preponendi sunt. Inimicos autem non sicut seipsum sed similes. sufficit enim odio non habes. hec augustinus. Et notandum quod sicut beatū gregorius. vñ. mota duo sunt p̄cepta caritatis viz amor dei et primi. et per amorē dei primi at-

mōrū significat. et per amorē proximi amor dei nuntiū. nam qui amare deū negligit. prefecto proximū diligere nescit. et tunc plenius in dilectione preficimus si in eiusdem dilectionis gremio prius proximi caritate lactamur. quod enim amor dei proximi amorē generat dicturus per legem dominū. Diliges proximū tuū. premisit. diligēs dñm deū tuum ut. scilicet in interno personis nostri prius amoris sui radicez figeret. quoniam pramos postmodū dilectio superna germinarer. Et rursus quod amor dei et proximi amor calescit. testatur iohannes qui increpat diuinum. Qui nō diligēt frēm suū quē videt. deū quē non vident quō p̄t diligere. hec gratia. Ibi nota dū quod sicut dicitur beatus. pure diligere. proximū nemo p̄t qui in deo nō diligēt eū. Optet ergo deū diligēti prius ut in deo diligēti possit et proximus. Dū namque ab hōie diligēti proximus in deo in hūc finē utrumque cū proximo habeat et possideatur dū. sed paucorum est ista virtus. Unde dicitur beatus augustinus. Qui se ppter deū fidem diligunt ipsi se diligunt. gōt se diligent deū diligunt. nō est hec dilectio in omnibus hominibus. pauci se ppter ea diligunt ut sit deus oīa in oīib⁹. hec augustinus. Ergo ut dicit ppter. Qui ppter deū diligēt proximū sed deus eternus est. ita in eternū ipsa amicī dilectio permanebit. Qui vero amicū vel proximū ppter modum quod liber amat amat non amicū vel proximū sed p̄vincit amare modum. quod cum esse defierit amare cessabit. hec ppter.